
QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20132  CADERNO 8

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604947
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 4075/13 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013
REMOVER o servidor MARIO LUIS SILVA NASCIMENTO, Id. 
Funcional n° 3157601/1, cargo de Assistente Administrativo 
, da Coordenadoria Administrativa do Campus III, para a 
Coordenadoria Administrativa do Campus V, a contar de 
01.10.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRORROGAÇÃO DE REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604950

PORTARIA Nº 4315/13 DE 22 DE OUTUBRO DE 2013
PRORROGAR, a remoção da servidora LUCIANA MOTA SILVA, Id. 
Funcional n° 57200937/1, cargo de Auxiliar de Laboratório B, da 
Coordenadoria de Campus de Interiorização (Santarém), para 
a Coordenadoria Administrativa do Campus II, no período de 
01.04.2013 a 30.04.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604953

PORTARIA Nº 4286/13 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013
NOME DA SERVIDORA: GISELE FREIRE FARAON
ID. FUNCIONAL: 57209657/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
PERIODO: 03.10.2013 a 31.03.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604956
PORTARIA N° 4316/13 DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

I - AUTORIZAR o afastamento integral da servidora JORGETE 
MARIA PORTAL LAGO, Id. Funcional nº 57202182/1, cargo de 
Professor Assistente I – 40H, lotada no Departamento de Artes, 
para cursar Doutorado em Etnomusicologia, na Universidade 
Federal da Bahia - UFBA, no período de 02.05.2013 a 30.04.2017.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 02.05.2013 a 30.04.2017, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604958

PORTARIA N° 4318/13 DE 22 DE OUTUBRO DE 2013
DESIGNAR a servidora KARYNE QUINTELLA CASTRO, Id. 
Funcional n° 57191617/2, cargo de Agente Administrativo 
A, para responder pela Coordenação de Registro e Controle 
Acadêmico- CCNT, Código GEP-DAS-011.2, no período de 
02.12.2013 a 31.12.2013, em substituição a titular, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604925

PORTARIA: 4386/13
Objetivo: ministrar disciplina pelo PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541978922/REIVILLE DOS SANTOS REGO (PROFESSOR 
SUBSTITUTO) / 16.5 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 
11/10/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604930

PORTARIA: 4387/13
Objetivo: ministrar disciplina do PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MAE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50617842/SINAIDA MARIA VASCONCELOS DE CASTRO 
(PROFESSOR ASSISTENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
17/10/2013 a 20/10/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604933

PORTARIA: 4388/13
Objetivo: ministrar disciplina no Campus de Santarém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54331002/CLAUDIO DA COSTA TRINDADE (PROFESSOR ASSISTENTE 
) / 8.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 604936

Contrato: 35
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para locação de veículos 
automotores terrestre de pequeno, médio e grande porte, para 
atender as unidades da capital e do interior da Universidade do 
Estado do Pará.
Valor Total: 669.999,96
Data Assinatura: 29/10/2013
Vigência: 30/10/2013 a 29/10/2014
Pregão Eletrônico: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122133063330000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv. 14 de abril, 2288
CEP. 66063-140 - BELÉM/PATelefone: 9132496869
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604937

PORTARIA: 4389/13
Objetivo: ministrar disciplina do PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MAE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555868572/MANOEL REINALDO ELIAS FILHO (PROFESSOR 
ASSISTENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 
20/10/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604940

PORTARIA Nº 4287/13 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: MAURO CUNHA LIMA
ID. FUNCIONAL: 5439329/3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIÊNCIAS 
FISIOLOGICAS
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia 
I da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
27.08.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4288/13 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: MARILENE DOS SANTOS MARQUES
ID. FUNCIONAL: 662631/2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA
CONCEDER a servidora, Progressão Vertical, para referencia I 
da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
15.04.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4289/13 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: KATIA DO SOCORRO CARVALHO LIMA
ID. FUNCIONAL: 537861/3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA
CONCEDER a servidora, Progressão Vertical, para referencia I 
da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
29.08.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4290/13 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: ROSEANE MONTEIRO DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 57225157/1
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUÍ
CONCEDER a servidora, Progressão Vertical, para referencia I 
da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
23.08.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4291/13 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: JANETE BENJAMIN
ID. FUNCIONAL: 5353106/2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA
CONCEDER a servidora, Progressão Vertical, para referencia I 
da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
20.08.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4302/13 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: LUCIANE DO SOCORRO NUNES DOS 
SANTOS BRASIL
ID. FUNCIONAL: 54195972/1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
CONCEDER a servidora, Progressão Vertical, para referencia I da 
Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a 07.08.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 605231

Contrato: 114
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviço de hospedagem, com 
fornecimento de alimentãção para atender as ações do Instituto 
de Artes do Pará-IAP
Valor Total: 41.791,66
Data Assinatura: 18/10/2013
Vigência: 18/10/2013 a 17/10/2014
Pregão Eletrônico: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BH NORTTE EMPREEDIMENTO HOTELEIRO
Endereço: Tv Pres Pernambuco, 116
CEP. 66015-200 - Belém/PATelefone: 9133422121
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604813
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
Resolução nº 199, de 22 de outubro de 2013.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Instrução Normativa nº 001 de 03/01/2003 
que estabelece procedimentos relacionados à cessão de 
servidores da FUNASA a Estados, Distrito Federal e Municípios, 
para atuaram no Sistema Único de Saúde -SUS.
- Considerando a Resolução CIB Nº 55, de 08/05/09 que define 
que os processos de remoção de servidores da FUNASA, cedidos 
ao SUS Estadual e Municipal, sejam definidos e pactuados no 
âmbito dos Colegiados de Gestão Regionais (CGR).
- Considerando a Resolução nº 30/2013, da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) da Região do Araguaia, que aprovou 
o remoção do servidor Abrahão Raimundo Alab Tavares para a 
Secretaria Estadual de Saúde Pública do Pará.
Resolve:
Art. 1º – Homologar a Resolução n° 30 de 25/05/2013, da CIR 
(Comissão Intergestores Regional) da Região do Araguaia, que 
aprovou a remoção do servidor, abaixo relacionado, pertencente 
ao quadro de pessoal da FUNASA:
 

NOME
 

SIAPE CARGO LOTAÇÃO/ 
ORIGEM

LOTAÇÃO/ 
DESTINO

ABRAHÃO RAIMUNDO ALAB 
TAVARES

0502772 Motorista 
Oficial

Superintendên
cia  Estadual da 
FUNASA /Pará

12° Centro Regional 
de Saúde/Secretaria 
Estadual de 
Saúde Pública do 
Pará(SESPA)


